A verba fidelium quotidie viam vitæ demonstrat, de quibus dicit :

Qui increduli fuerant aliquando, exspectabant Dei patientiam. In diebus Noe cum fabricaretur arca, nam et ipsa Dei patientia prædicatio ejus erat, cum Noe centum annos arcæ operibus insistens, quid mundo futurum esset, quotidiani operis executione monstrabat, quia Paulus ait : *An ignoras quia patientia Dei ad penitentiam te adducit, etc.* Alia translatio hunc locum ita habet : *Christus semel pro peccatis nostris mortuus est, justus pro iustis, ut nos adducat ad Deum, mortificatos corpore, sed vivificatos in spiritu, in quo spiritu et eis qui in carne erant prædicavit, qui quondam non crederant in diebus illis, cum exspectaret patientia.*

B *In diebus Noe, cum fabricaretur arca, in qua pauci, id est, octo anime salvæ factæ sunt per aquam, quod et vos nunc similis formæ salvos facit baptismu.* Formam baptismi assimilatam dicit arcæ, et aquis diluvii, et recte omnino, quod et ipsa fabricatio arce de lignis levigatis, constructionem signat Ecclesie, quæ sit de collectione animarum fidelium per architectos verbi. Et quod pereunte orbe toto, pauci, id est, octo anime salvæ factæ sunt per aquam, significat quod ad comparationem pereuntium gentilium, Judæorum, hereticorum, et falsorum fidelium, multo brevior est numerus electorum. Unde de angusta porta et arcta via quæ dicit ad vitam dicitur : *Et pauci sunt qui inveniunt eam* (*Matth. vii*). Et iterum : *Nolite timere, pusillus gressus, quia complacuit Patris vestro, dare vobis regnum* (*Luc. xii*).

C *Non carnis depositio sordium, sed conscientia bona interrogatio in Deum.* Ubi est enim conscientia bona, nisi ubi est et fides non facta ? Docet namque apostolus Paulus, quod *finis præcepti est charitas de corde patro, et conscientia bona, et fide non facta* (*I Tim. i*). Quod ergo aqua diluvii non salvavit extra arcam positos, sed occidit sine dubio, præfigurabat omnem hereticum, licet habentem baptismatis sacramentum in aliis, sed ipsis aquis ad inferna mergendum, quibus arca sublevatur ad cœlum. Ipse quoque octonarius numerus animarum, quæ salvæ factæ sunt per aquam, significat quia sancta Ecclesia in sacramentum Dominicæ resurrectionis baptismi lavacrum percipit, ut sicut ipse resurrexit a mortuis per gloriam Patris, ita et nos expurgati a peccatis per aquam regenerationis, in novitate vita ambulemus (*Rom. vi*). Octava namque dies, hoc est, post septimam salutis Dominus a mortuis resurgens, et exemplum nobis futuræ resurrectionis, et mysterium novæ conversationis, qua in terris positi, cœlestem vitam ageremus ostendit, quam etiam ipse Petrus expnendo subiungit, dicens :

D *Per resurrectionem Domini Jesu Christi, qui est in dextra Dei. Degrediens mortem, ut vitæ æternæ participes efficeremur, profectus in cœlum. Sicut enim ipse resurgens a mortuis, ascendens in cœlum, et sedet a dextris Dei, sic etiam nobis per baptismum salutis, ac regni cœlestis introitum patere si-*

gnavit. Bene autem ait, *deglutiens mortem*. Quod A enim deglutimus, agimus ut virtute nostri corporis assumptum nusquam pareat. Et deglutivit mortem Dominus, quam resurgens a mortuis ita funditus consumpsit, ut nihil contra se ultra per attactum alicujus corruptionis valeret, ac manente specie veri corporis, abesset prorsus labes omnis priscae fragilitatis. Quod ipsum et nobis in fine prouinititur futurum, dicente apostolo; cum de nostra resurrectione loqueretur: *Tunc fiet sermo qui scriptus est: Absorpta est mors in victoria (I Cor. xv)*. Bene absorpta, quia cum et nos vitæ æternæ participes fuerimus effecti, ita nimurum virtus corporalis immortalitatis, omne præteritæ corruptionis nævum tollet, quomodo solet flamma ignis immissam sibi aquæ guttam ardoris sui consumere virtute.

ITEM ALIA EXPOSITIO.

Christus semel pro peccatis nostris mortuus est. Semel autem dixit, quia Christus surgens a mortuis jam non moritur, et mors illi ultra non dominabitur (Rom. vi).

Justus. Illi enim Psalmista dicit: *Justus es, Domine, et rectum judicium tuum (Psal. cxviii)*. Et Daniel ait: *Et tibi, Domine, justitia, nobis autem confusio facie (Dan. ix)*.

Pro injustis. De nobis enim Daniel ait: *Peccavimus, injuste egimus, iniquitatem fecimus (Dan. iii)*.

Ut nos offerret Deo, mortificatos quidem carne, vivificatos autem spiritu. (Ex Aug.) *Mortificatos carne* dicit: id est, desideria carnalia non habentes, ad quam mortificationem nos Paulus adhortatur C dicens: *Mortificate membra vestra, quæ sunt super terram, fornicationem (Col. iii)*, et omnia vitia. Et illud: *Si spiritu facta carnis mortificaveritis, vivetis (Rom. viii)*. Nisi enim prius peccato moriamur, non possumus per justitiam vivere Deo. Quod autem dicit *vivificatos spiritu*, intelligitur vivificatos in anima, anima enim spiritus intelligitur. Sive mortificatione carnis, et vivificatione spiritus, in baptismo fieri intelligitur. Morte enim Christi baptizamur. In illa sine dubio morte, qua peccato mortuus est semel, ut et nos separemur a peccato, et vivamus Deo.

(Ex Cassiod.) Aliter *mortificatos carne*, ne littoram legis carnaliter intelligamus. *Vivificatos autem spiritu*, id est, spiritualiter sensum legis intelligentes vivamus. Non enim idcirco nos Christus abstraxit a lege peccati, ut vetustati litteræ serviamus, id est, ut circumcisionem recipiamus, et sabbata, vel cætera, quæ vetusta legis littera continet. Sed ut legi Dei in spiritu novitate serviamus, id est, ex omnibus quæ in ea scripta sunt, spiritalem sensum, Spiritu donante, capiamus.

De Christo dictum est: *Mortificatus carne, vivificatus spiritu*. Sic de homine dici potest: Tabefactus carne, justificatus, vivificatus spiritu.

In quo. Subauditur, in quo spiritu, in illo scilicet de quo superius dicit: *Vivificatos autem spiritu*.

Et his qui in carcere erant. Id est, in arca, vel in corporis carcere clusi.

Spiritaliter veniens prædicarit. Iisdem scilicet, qui incarnatus de Spiritu sancto et Maria virgine, nobis postea veniens visibilis, prædicavit. Ipse tunc illis spirando spiritualiter prædicabat. Dicebat enim ad Noe: *Non permanebit spiritus meus in homine in æternum, quia caro est.* Et illud: *Delebo hominem quem creavi a facie terræ, ab homine usque ad animalia, a reptili usque ad volucres cœli, pœnit enim me fecisse eos.* Item dixit Dominus ad Noe: *Finis universæ carnis venit coram me. Repleta est terra iniuriae, et ego disperdam eos cum terra. Fac tibi arcam de lignis levigatis, etc. (Gen. vi)*.

Qui increduli fuerant aliquando, exspectabant Domini patientiam. Id est, qui ante increduli erant, audientes Noe prædicantem, ea quæ a Domino B audiens, acceperat, et videntes arce fabricam, per centum annorum, pretendere tempus crediderunt, exspectantes Domini patientiam, et salvi facti sunt in arca.

In qua pauci, id est, octo animæ salve factæ sunt per aquam. Id est quatuor viri, Noe, Sem, Cham, et Japheth, et quatuor uxores eorum, id est, Puar-fara, Parfia, Catafluia, Fluia.

(Ex Isid.) Noe vero, qui requies interpretatur, Christum significat, qui dicit: *Discite a me, quia misericordia sum, et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris.* Solus invenitur justus Noe in illa gente, cui septem homines donantur propter justitiam suam. Solus justus est Christus, cui septem Ecclesiæ, propter septemplicem spiritum illuminantem, in unam Ecclesiam, quasi in unam arcam condantur. Quod arcam instruxit Noe de lignis non pretrecentibus, Ecclesiam significat, quæ construita a Christo de hominibus in æternum victuris. Arca enim Ecclesiam demonstrat, quæ iurat in fluctibus mundi hujus. Sicut enim tunc Noe cum suis per aquam et lignum salvatus est, sic et nunc familia Christi per baptismum et crucis passionem salvatur. Unde et hic subditur:

Quos et vos nunc similis formæ salvos facit baptisma. Quia sicut tunc aqua eos qui in arca erant salvavit, ita et nunc eos, qui in Ecclesiæ unitate permanent, delendo peccata baptismus conservat. Et sicut tunc qui extra arcam erant perierunt, ita et nunc, qui extra Ecclesiam sunt peribunt.

D *Non carnis depositio sordium.* Id est, non baptisma, quod sordes deposit carnis, sed quod manus lavat mentis. Baptisma enim ablution interpretatur vel tintio.

Sed conscientie bone interrogatio in Deum. Interrogatio enim sacerdotis est: Credis in Deum Patrem omnipotentem, et in Jesum Christum Filium ejus, et in Spiritum sanctum? Responsio autem bonæ et simplicis conscientiæ est: Credo, quæ responsio hominem salvat, et ab æterno interitu liberat.

Per resurrecti onem Domini nostri Jesu Christi, qui est in dextera Dei. Ut illud: Resurrexit a mortuis, ascendit in cœlum, sedet ad dextram Dei, quæ sessio æqualitatem potestatis ejus cum Patre significat.

EVANGELIUM MATTHÆI, CAP. ULTIMO.

Undecim discipuli abierunt in Galileam in montem ubi constituerat illis Jesus. Et videntes eum, adoraverunt, quidam autem dubitaverunt. Et accedens Jesus, locutus est illis, dicens : Data est mihi omnis potestas in cœlo et in terra. Eentes docete omnes gentes, baptizantes eos, in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, docentes eos servare omnia quæcunque mandavi vobis. Et ecce ego vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consummationem sæculi. »

Undecim discipuli abierunt in Galileam in montem ubi constituerat illis Jesus. (Ex Hieron.) Post resurrectionem enim Jesus in Galilæa monte conspicitur, ibique adoratur, licet quidam dubitent, sed dubitatio eorum nostram auget fidem, dum manifestius ostendit Thomæ, et latus lancea vulneratum, et manus fixas demonstrat clavis.

Et accedens Jesus, locutus est dicens ; Data est mihi omnis potestas, etc. Data est ei, qui paulo ante crucifixus est, qui sepultus in tumulo, qui mortuus jacuerat, qui postea resurrexerat. In cœlo autem et in terra potestas data est, ut qui antea regnabat in cœlo, per fidem credentium regnet in terris.

Eantes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Primum docent omnes gentes, deinde doctos intingunt aqua ; non enim potest fieri ut corpus baptissimi recipiat sacramentum, nisi antea anima fidei suscepere veritatem. Baptizantur autem, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, ut quorum est una divinitas, sit una largitio, nomenque Trinitatis unus Deus est.

Docentes eos servare omnia quæcunque mandari soletis. Ordo præcipuus. Jubet apostolis ut primum docenter universas gentes, deinde fidei tingerent sacramento, et post fidem ac baptismum, quæ essent observanda præciperent. Ac ne putemus levia esse quæ jusserunt, et pauca addit : Omnia quæcunque mandavi soletis, ut qui crediderint, qui in Trinitate fuerint baptizati, omnia faciant quæ præcepta sunt.

Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi. Qui usque ad consummationem sæculi cum discipulis suis se futurum esse promittit, et illos ostendit semper esse victuros, et se nunquam a credentibus recessurum. Qui autem usque ad consummationem mundi sui præsentiam pollicetur, non ignorat eum diem, in qua die se scilicet futurum cum apostolis.

(Ex Chrys.) Quomodo dixit : Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem sæculi. Et iterum : Hæc sunt, inquit, verba mea, cum adhuc essem vobiscum, hoc est, cum adhuc mortalis essem, sicut et vos. Cum illis enim erat præsentia corporis, non cum illis erat conditione mortalitatis, et modo nobiscum est per præsentiam majestatis, et nobiscum non est præsentia corporis.

CONCORDIA.

Istarum duarum in sacrosancto baptisme sit concordia lectionum. Apostolus enim dicit : Et vos si-

PATROL. CII.

A milis formæ salvos facit baptisma. Evangelium ait : Docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti ; qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit (Matth. et Marc. ultim.).

SABBATO IN OCTAVA PASCHÆ.

EPISTOLA BEATI PETRI APOST., CAP. II.

Deponentes omnem malitiam et omnem dolum, et simulationes et invidias, et omnes detractiones, sicut modo geniti infantes, rationabiles, sine dolo, lac concupiscite, ut in eo crescat in salutem ; si tamen gustastis quoniam dulcis est Dominus, ad quem accedentes lapidem vivum, ab hominibus reprobatum, a Deo autem electum et honorificatum, et ipsi tanquam lapides vivi supercedentes mini in domos spiritales, hostias acceptabiles Deo per Jesum Christum. Propter quod continet Scriptura : Ecce ponam in Sion lapidem staminum, angularem, electum, pretiosum, et omnis qui crediderit in eum non confundetur. Vobis igitur honor creditibus, non creditibus autem lapis quem reprobaverunt sedificantes, hic factus est in caput anguli, et lapis oblationis, et petra scandali, his qui offendunt verbo, nec credunt in quo et positi sunt. Vos autem genni electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis, ut virtutes annuntiatis ejus qui de te nebris vos vocavit in admirabile lumen suum, qui aliquando non populus, nunc autem populus Dei, qui non consecuti misericordiam, nunc autem misericordiam consecuti.

Deponentes omnem malitiam et omnem dolum, et simulationes, et invidias, et omnes detractiones, sicut modo geniti infantes, rationabiles, sine dolo, lac concupiscite, etc. (Ex Beda.) Qui renati estis, inquit, nuper, et filii Dei per baptismum faciliter modo estote per studium bona conversationis, quales sunt recens editi infantes, per naturam innoxie aetatis, ignari malitiae et omnis dol, simulare, invidere, detrahere, aliiisque hujusmodi vitis mancipari omnimodis ignorantibus. Qui sicut lac in æternum naturaliter desiderant, ut ad salutem crescere atque ad panem comedendum pervenire valeant. Ita et vos simplicita rudimenta fidei, primo de Ecclesiæ maioris aberibus querite, hoc est, de utriusque Testamenti doctoribus, qui divina eloquia, vel scripture, vel etiam viva voce vobis praedicant, ut bene discendo, perveniatis ad refectionem panis vivi qui de cœlo descendit, hoc est, per sacramenta Dominicæ incarnationis, quibus renati estis, et quibus nutrimini, perveniatis ad contemplationem divinae majestatis : Rationabiles, inquit, et sine dolo lac concupiscite, ut in eo crescat in salutem (I Petr. II). Praecepto concupiscendi lac verbi, tangit eos qui ad audiendas lectiones sacras invitati et fastidiosi adveniunt, ignari illius sitis et esuriei, de qua Dominus ait : Beati qui esurient et sitiunt justitiam (Matth. v). Ideo tardius ad perfectum salutis incrementum pervenientes, que possunt solidi verbi